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0. Úvod

Diplomová práce Úloha varhan ve figurální církevní hudebně 18. století

na podkladě západočeských pramenů (Příspěvek k provozovací praxi) je práce zkoumající

notopisné prameny z 18. století, které jsou v současné době uloženy v Hudební sbírce

Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech. Jedná se o Mši F dur Františka Ignáce

Antonína Tůmy a Litaniæ lauretanæ Procopia Gottwaldta. Ke zpracování byly použity

originální rukopisné transkripce partů těchto skladeb, byly převedeny do elektronické

podoby a sepsány do partitury. V notách byly provedeny úpravy v podobě drobných

zásahů v souladu se soudobými hudebními zvyklostmi a také větší úpravy týkající se změn

především v číslovaném generálbasovém značení a samotných notách. Tyto chyby byly

nejčastěji způsobeny deskribentovou nepozorností či nepotřebou určité věci zaznamenávat.

Současná praxe ale vyžaduje přesnější a detailnější zápis, aby mohlo být dosaženo korektní

a autentické interpretace.

Těžištěm práce je analýza varhanního partu společně s generálbasovým číslováním.

Tehdejší provozovací praxe byla v některých aspektech odlišná, naším cílem je proto

poukázat na tyto rozdíly a určitým způsobem je vysvětlit.
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1. Historický úvod do české hudby 17. a 18. století

1. 1 Hudba do roku 1740

Umělecký sloh, který v Čechách převládal v době pobělohorské (tedy po roce

1620), nazýváme barokní. Tento termín se zrodil v oblasti výtvarného umění, kde jsou také

jeho projevy nejznatelnější. Odtud byl potom přenesen do literatury a hudby. Barokní

umění k nám pronikalo již před Bílou horou, ale pro nedostatek pramenů nelze říci, jak

moc byly tyto vlivy silné. Následující třicetiletá válka vývoj zpozdila, ale jelikož k nám

barokní podněty pronikaly i v jejím průběhu, jedná se spíše o zpoždění kvantitativní. Česká

hudba však po válce rozdíl rychle dohnala, již v sedmdesátých letech je možné mluvit

o stejně kvalitním hudebním provozu jako např. ve Vídni. Ke konci 17. století už byly

Čechy dějištěm závažné mezinárodní tvorby především ve výtvarném umění

a architektuře, i když v hudebním projevu s výjimkou J. D. Zelenky nedosahovaly úrovně

srovnatelné s těmito odvětvími. Česká šlechta neinvestovala do hudby tolik, co jiné dvory

v Evropě, proto nedovedla připoutat silnější umělecké osobnosti. Církev považovala hudbu

za obligátní součást kostelního provozu, její prostředky však nebyly takové, aby do ní

mohla vložit větší finanční obnosy. Do roku 1740 lze zaznamenat několik slohových změn.

Není jisté, zda proběhly ve všech oblastech hudby, např. v kostelní figurální hudbě došlo

k slohovým posunům v devadesátých letech 17. století, poté až v dvacátých letech

18. století. Tyto změny jsou patrné na první poslech.

Již ve dvacátých letech 18. století k nám začal pronikat z Itálie nebo

prostřednictvím Vídně nový hudební sloh, který se projevoval v operní tvorbě italských

skladatelů. U zrodu této epochy stála Neapol či Benátky se svými operními scénami.

Pro nový sloh bylo mimo jiné typické koncertantní nástrojové obsazení či homofonní cítění

bez kontrapunktu. Skladatelé, pro které byl kontrapunkt typickou vyjadřovací formou, byli

v této době považováni za staromódní. Mezi takové patřil i J. J. Fux. Z pohledu

následujícího hudebního vývoje je zřejmé, že zmíněné hudební změny rozmělňovaly

barokní vyjadřování a směřovaly již ke zrodu hudebního klasicismu. Tyto tendence tak

nazýváme raně klasické.
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 Raně klasický sloh začal brzy pronikat i do hudby chrámové. Šířil se především

prostřednictvím vokálních forem, jako byly opery, kantáty, oratoria, mše apod. V českém

prostředí to potom byla chrámová hudba, ve které se italské moderní zvyklosti začaly

uplatňovat již ve třicátých letech 18. století. Jelikož byla chrámová hudba přístupná všem

vrstvám obyvatelstva, můžeme zde hovořit o prvotním zakořenění raně klasického slohu.

V kostelích se však mimo raně klasickou hudbu stále provozovala i hudba barokní. Je třeba

připomenout, že v zemích rakouské monarchie neztratila kontrapunktická věta na úctě ani

v tomto období.

V období baroka se těžiště provozování hudby v Evropě přesouvalo z kostelů

do operních divadel a paláců, v českých zemích v důsledku vypjaté religiozity

a společenských okolností byly kostely stále hlavním centrem hudebního dění. Byly

místem, kde se pravidelně scházeli lidé z měst, obcí, vesnic, a hudba, kterou zde mohli

slyšet, byla dostupná všem sociálním vrstvám. Kolem roku 1700 bylo u nás kromě nedělí

42 svátků s povinnou návštěvou kostela, což ukazuje, že průměrný člověk navštívil kostel

přibližně každý čtvrtý den. Hudby, která musela být k těmto příležitostem zajišťována,

nebylo proto málo.

Protireformační církev kladla na umění velký důraz, protože byla ve smyslu učení

sv. Ignáce přesvědčena, že k vyšším duchovním hodnotám je člověk přiváděn pomocí

smyslových vjemů.

Od 17. století pronikala do chrámové hudby stále více nástrojová hudba

a koncertantní operní sloh. Ve výrazových prostředcích a v jejich užívání se chrámová

hudba s koncertantním operním slohem v mnohém prolínala, proto rozdíly mezi nimi byly

zanedbatelné.1

1. 2 Hudba po roce 1740

Období mezi lety 1740 – 1810 bývá nazýváno klasicismem.2 V tomto pojmu je

vystižena základní spojitost s myšlenkovým proudem této doby, s osvícenstvím.

Filosofický základ osvícenství se odráží v umění, kde byl narozdíl od předchozí epochy

1 Informace z kapitoly 1. 1 čerpány z: SEHNAL, Jiří. Pobělohrská doba. In. LÉBL, Vladimír, a kol.
Hudba v českých dějinách. Od středověku do nové doby. 2. vyd. Praha: Editio Supraphon, s. p., 1989. str. 147
– 215.
2 PILKOVÁ, Zdeňka. Doba osvícenského absolutismu. In. LÉBL, Vladimír, a kol. Hudba v českých
dějinách. Od středověku do nové doby. 2. vyd. Praha: Editio Supraphon, s. p., 1989. str. 219.
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kladen důraz na přirozenost, srozumitelnost a prostotu. Přestože se Habsburkové snažili

uzavřít své země před novými myšlenkovými proudy, byly české země největším centrem

osvícenských myšlenek. Už na počátku 18. století se k nám dostaly tyto myšlenky z Lipska

a Halle.

Od čtyřicátých let se začínají objevovat nové tendence k přetvoření modelu

hudebního života, který byl do této doby záležitostí výhradně klášterů či kůrů farních

kostelů. Tyto tendence byly ale u nás ve srovnání s velkými evropskými městy značně

nevýrazné. V souvislosti s tím ale došlo ke sbližování různých typů hudby – hudby

komponované a hudby spontánní tvořivosti, hudby světské a duchovní, hudby vokální

a instrumentální. Dalším znakem byl postupný přechod od hudby typové k hudbě

individualizované. Příznačným rysem bylo i působení českých hudebníků v cizích zemích.

Výrazným mezníkem v hudebním vývoji byla právě čtyřicátá léta 18. století, kdy

nastoupila na trůn Marie Terezie (1740), což vedlo k velkým změnám v hospodářském

a společenském životě. Soubor tereziánských a později i josefínských reforem výrazně

zasáhl do hudebního provozu. Významné události v osmdesátých letech (toleranční patent

1781, uvolnění poddanství 1781 a další josefínské reformy) určují další vývojový mezník,

který výrazně ovlivnil vývoj české hudby.3

Největší část hudebného provozu byla do osmdesátých let vázána na církev.

Ačkoliv protireformační vliv od čtyřicátých let slábl, vliv katolické církve až do roku 1781

sílil. Rostl počet konventů, a tím se zvyšovalo i uplatnění hudby v této oblasti. Hudební

provoz v rámci katolické církve přinášel i po josefínských reformách množství vokálně

instrumentální hudby. Tajné nekatolické církve však stále udržovaly kontakty

s protestantskými zeměmi, do Čech tak proudilo mnoho nekatolické literatury, např.

kancionály. Tyto církve byly pronásledované, a tedy tajné, proto nelze doložit jejich

četnost. Po vyhlášení tolerančního patentu roku 1781 zůstalo katolictví stále jedním


[…]



di


- ex au- di

 
- nos Do

   
mi- ne

 
- ex


au


- di- nos Do

   
mi-


-


ca


ta


- mun


di


- ex au- di

 
- nos Do

   
mi- ne

 
- ex


au


- di- nos Do

   
mi-


-





ca


ta


- mun


di


- ex au- di

 
- nos Do

   
mi- ne

 
- ex


au


- di- nos Do

   
mi-


-

ca

 
ta- mun


di


- ex au- di

 
- nos Do

   
mi- ne

 
- ex


au


- di- nos Do

   
mi-


-




=


=


6


=


=


6
5


5
4

 



6

 
6
5


6
4


5




2

20









p

               
f

          


p
               

f

          


p

        
f

      


ne

      


ne

      





ne

      


ne

      


p

  


    



=


6


6
5


6
4


5
3


25








     
p

                

    
p

                

         

         
qui



         
qui




 

A

S:

  
gnus- De

 
i


-


qui tol

 
lis


-


qui tol

 
lis


-


pec ca

 
- ta


- mun


di


-


qui



  S:

A

  
gnus- De

 
i


-


qui tol

 
lis


-


qui tol

 
lis


-


pec ca

 
- ta


- mun


di


-


qui



      
6
5

  
6
4


4
2


6
4


6
4


=
=


=
=


6
5

 
6
4


5
3


I 5
3






3

32








      
 


f

       

      
 

 
f

        
    

f

       



tol


lis


-


pec ca

 
- ta


-


pec ca

 
- ta


- mun


di


- mi se- re

  
- re


- no


bis


-




tol


lis


-


pec ca

 
- ta


-


pec ca

 
- ta


- mun


di


-


mi


se


- re


- re


-







tol


lis


-


pec ca

 
- ta


-


pec ca

 
- ta


- mun


di


-


mi


se


- re


- re


-




tol


lis


-


pec ca




- ta


-


pec ca

 
-


ta


- mun


di


-


mi se- re

 
re

 
- no

  

bis


-




9
4


8
3


7
3




9
4


8
3

 
6
5

 
6
4


5
3

 
 = =

 
= =

 
= 4

2

 
=
=

=
=

6

   

38








                   

                   

               


mi


se


-


re


- re


-


no


bis


-


mi


se


-


re


- re


-




mi


se


-


re


- re


-


no


bis


-


mi


se


-


re


- re


-







mi


se


-


re


- re


-


no


bis


-


mi


se


-


re


- re


-




mi


se


-


re



- re


-


no


bis


-


mi


se


-


re


- re


-




6
5

=
=

=
=

  
4
2

=
=

=
=

6

   
6
5

=
=

=
=

  
6


=

 
6


=

 



4

43








       
       

            
3

3

       
       

           
3

3

               


mi


se


- re

 
- re


- mi


se


- re- re- no

   
-

 


mi


se


- re

 
- re


- mi


se


- re- re- no

  
bis


- mi


se


- -





mi


se


- re

 
- re


- mi


se


- re- re- no

   
bis


- mi


se


- -

mi


se


- re


- re


- mi

 
se


- re- re- no

  
bis


- mi


se


- -

6


=


=

 
4
2


=
=


6


=


=


6
5


5
4



 

6

 

48








   
p

               
f

  

   
p

               
f

  
    

p

        
f

  

         


re re- no

  
bis


-

    





re re- no

   
bis


-

    


re re- no

  
bis


-

    


6
5


6
4


5
3


p

        



=


6





5

53








     
p

                
pp

      
     

p

               
pp

      
   

p

       
pp

   

 
p
mi


se


- re


- re


- no

    
bis

 
- - -

 
p


mi


se


- re


- re


- no

    
bis
 

- - -



 

p


mi


se


- re


- re


- no

   
bis

 
- - - 

mi
p


se


- re


- re


- no

   
bis

 
- - -

6
5


6
4


5
3


p

  
7
    

6
4

5
3

4
2

 
5
3

 

6

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1. Děkanský kostel v Klatovech. (zdroj: osobní archiv)

Obr. 2. Obálka Missa in F Františka Ignáce Tůmy vytvořená Václavem Pavlasem.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 3. Varhanní part Missa in F Františka Ignáce Tůmy, 1. strana.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 4. Varhanní part Missa in F Františka Ignáce Tůmy, 2. strana.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 5. Starší obálka Loretánských litanií Procopia Gottwaldta vytvořená Janem Václavem
Flaškou. (zdroj: osobní archiv)

Obr. 6. Mladší obálka Loretánských litanií Procopia Gottwaldta vytvořená deskribentem
s iniciálami F. S. S. (zdroj: osobní archiv)

Obr. 7. Varhanní part Loretánských litanií Procopia Gottwaldta, 1. strana.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 8. Varhanní part Loretánských litanií Procopia Gottwaldta, 2. strana.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 9. Varhanní part Loretánských litanií Procopia Gottwaldta, 3. strana.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 10. Varhanní part Loretánských litanií Procopia Gottwaldta, 4. strana.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 11. Varhanní part Loretánských litanií Procopia Gottwaldta, 5. strana.
(zdroj: osobní archiv)

Obr. 12. Obálka konkordantních Loretánských litanií Giuseppe Müllera vytvořená
Františkem Černým. Hudebnina je uložena jako depozitum v Českém muzeu hudby
v Praze. (zdroj: osobní archiv)

Obr. 13. Ukázka varhanního partu konkordantní hudebniny Loretánských litanií
G. Müllera (1. strana). Hudebnina je uložena jako depozitum v Českém muzeu hudby
v Praze. (zdroj: osobní archiv)