Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Studentka:</b> Iveta OPPOVÁ
<b>Studijní program:</b> N7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství českého jazyka pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> Úloha varhan ve figurální církevní hudbě 18. století na podkladě západočeských pramenů (Příspěvek k provozní praxi)
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/13

Diplomantka Iveta Oppová předkládá k obhajobě svoji diplomovou práci věnovanou úloze varhan v provozovací praxi figurální liturgické hudby 18. století. Východiskem k tomu jí jsou regionální hudební prameny, konkrétně skladby ze hudební sbírky klatovského děkanského kostela.

### Koncepce práce a její struktura & obsahová stránka:

Vnitřní struktura práce je založena na obvyklém a osvědčeném modelu všech vědeckých studií, jímž je postupně se zužující optika záběru, orientující se od kapitol zaměřených spíše všeobecně směrem k částem analytickým, jejichž východiskem se stává samotný pramenný materiál a práce s ním. První kapitola představuje jakýsi obecný úvod do problematiky liturgické figurální hudby v Čechách v 18. století, jejím provozním podmínkám, ale také stylovému vývoji. Podobně je zde pojednáno o Klatovech jako jednom z nejdůležitějších regionálních center jejího provozování. Druhá kapitola se pak orientuje na osobnosti ředitelů klatovského kůru v 18. století, kteří měli přímý vliv na pořízení a provozování dále analyzovaného notového materiálu. Další kapitoly jsou věnovány vždy jednotlivým cyklickým figurálním skladbám klatovského archivu – zhudebnění mešního ordinária (*Missa in F*) Františka Ignáce Tůmy a loretánským litaníím R.P. Procopia Gottwalda. Každá z nich pojednává krátce o osobnosti autora a nadále se věnuje analýze dané skladby – je zde řešena

grafická podoba rukopisu, spektrum používaných tónin, temp, dynamiky a ornamentiky. Poslední pátá kapitola pak přináší jádro celého textu – na základě naspartovaných a důkladné analýze podrobených skladeb přináší diplomantka významná zjištění ohledně zápisu a možné realizace generálbasových značek v klatovském prostředí druhé poloviny 18. století.

#### **Jazyková stránka:**

Práce je psána na velmi solidní jazykové úrovni a dobře se čte. V analytických pasážích je autorka schopna adekvátně volenými jazykovými prostředky přesně formulovat jednotlivé logické postupy vedoucí ke zvolenému cíli.

#### **Formální stránka:**

Rovněž z hlediska svého formálního utváření splňuje práce nároky kladené na diplomové práce. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena velmi rozsáhlým poznámkovým aparátem a na jejím závěru je opatřena seznamem literatury, pramenů a elektronických zdrojů, řazeným abecedně, nechybí české ani anglické resumé vždy s klíčovými slovy. Nezbytným doplňkem je příloha – naspartované partitury obou kompozičních cyklů (včetně soupisu edičních zásahů) a obrazová příloha. CD s textem práce a spartovanými skladbami je přiloženo na zadních deskách vazby.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

I. Oppová během přípravy textu diplomové práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce formou osobních konzultací i po mailu. Dále v rámci přípravných prací kontaktovala pracovníky významných českých hudebněvědných a muzejních institucí (Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, Ostravské muzeum).

#### **Hodnocení:**

V kontextu absolventských prací vznikajících na Katedře hudební kultury se jedná o jednoznačně nadprůměrný text. S potěšením tedy navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 12. května 2013

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph. D.